⁷⁷⁵ *Inst.* 10, 24 : *Cumque opere totius anni antrum eius fuisset impletum, id quod sollicita cura laborauerat annis singulis igne subposito concremabat, in tantum probans sine opere manuum nec in loco posse monachum perdurare nec ad perfectionis culmen aliquando conscendere, ut, cum hoc fieri nequaquam necessitas uictus exigeret, pro sola purgatione cordis et cogitationum soliditate ac perseuerantia cellae uel acediae ipsius uictoria et expugnatione perficeret.*

tant bien que mal une nourriture suffisante, il n'en reste pas moins que le plaisir de l'oisiveté et la divagation du cœur ne leur permettent pas de demeurer longtemps sur place. Aussi y-a-t-il en Égypte une sainte sentence provenant des anciens Pères : le moine qui travaille est tenté par un démon, mais l'oisif est la proie d'esprits innombrables ⁷⁷⁶.

L'argumentation de Cassien ne s'appuie pas uniquement sur une simple présentation de l'existence de cette pratique dans la tradition orientale, mais il donnera un exemple précieux, peut-on dire palpable, pour les destinataires immédiats des *Institutions* et des *Conférences*, celui du monastère de Lérins. Ainsi, le Conférencier va se demander d'une façon rhétorique en se référant au monastère de Lérins : « Si celui-ci est un « énorme coenobium »⁷⁷⁷, ne doit-il pas sa taille exceptionnelle à une pratique régulière du travail qui supprime les deux causes qui font que les autres monastères de Gaule restent ordinairement petits ? »⁷⁷⁸

Jean Cassien clôt cette critique de l'oisiveté gauloise par une sentence originale des Pères égyptiens⁷⁷⁹ « le moine qui travaille est tenté par un démon, mais l'oisif est la proie d'esprits innombrables ». Jean Cassien oppose à l'oisiveté gauloise l'exemple de l'anachorète Paul de Porphyron⁷⁸⁰, dont le *travail* avait des fins purement ascétiques, pour lutter contre le l'esprit de l'acédie.

L'important est que Cassien change la vision traditionnelle évagrienne sur le *travail manuel*, qui était un moyen ascétique par excellence spirituel, en lui attribuant aussi un caractère institutionnel qui va soutenir le développement de la vie monastique par sa dimension sociale et économique – ce qu'on verra effectivement se développer dans le monachisme bénédictin au Moyen-Âge.

⁷⁷⁶ *Inst.* 10, 23 : *Hinc est quod in his regionibus nulla uidemus monasteria tanta fratrum celebritate fundata, quia nec operum suorum facultatibus fulciuntur, ut possint in eis iugiter perdurare, et si eis subpeditare quoquo modo ualeat sufficientia uictus alterius largitate, uoluptas tamen otii et peruagatio cordis diutius eos in loco perseuerare non patitur. Unde haec est apud Aegyptum ab antiquis patribus sancta sententia, operantem monachum daemone uno pulsari, otiosum uero innumeris spiritibus deuastari.*